
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

JB 

 

 

 
APOSTILA 

PROCESSO N.º 100-09.00/14-0 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2014 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com fulcro 
no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expediente de 
n.º 100-09.00/14-0, para fazer constar que o valor da hora do 
serviço de consultoria presencial do Contrato de Licenciamento 
de Software – AJDG n.º 06/2014, celebrado com a empresa 
INOVA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA., que tem como objeto a aquisição 
de licenças de uso do software de correio eletrônico e 
colaboração Zimbra, bem como os serviços de instalação, 
configuração e migração, suporte técnico e consultoria, será 
reajustado, a contar de 11 de fevereiro de 2015, aplicando-se, 
conforme dispõe a cláusula quarta do ajuste, item 4.10, a 
variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 
3.98%, passando a vigorar o valor de R$ 196,86 (cento e 
noventa e seis reais e oitenta e seis centavos) mensais. Porto 
Alegre, 15 de abril de 2015. ROBERVAL DA SILVEIRA 
MARQUES, Diretor-Geral. 

 
 

 

 

  


